
КОМИТЕТ ПО ДОРОЖНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«О внесении изменений в отдельные приказы Комитета по дорожному
хозяйству Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 
области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 
пунктом 2.16 Положения о Комитете по дорожному хозяйству 
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства 
Ленинградской области № 283 от 7 сентября 2011 года, приказываю:

1. Внести изменения в отдельные приказы Комитета по дорожному 
хозяйству Ленинградской области согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета 
по дорожному хозяйству 
Ленинградской области

Государственный регистрационный номер:_ 
Дата государственной регистрации: 0 Я



Приложение 
к приказу комитета 

по дорожному хозяйству 
Ленинградской области 

от «/0  » 2025 года № S3/с?

Изменения,
которые вносятся в отдельные приказы Комитета по дорожному хозяйству

Ленинградской области

1. В приказе Комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области 
от 20 ноября 2017 г. № 27/17 «Об утверждении административного 
регламента предоставления государственной услуги "Выдача согласия на 
выполнение работ по реконструкции, капитальному ремонту и ремонту 
примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего 
пользования регионального или межмуниципального значения»:

в преамбуле слова «Порядком разработки и утверждения 
административных регламентов исполнения государственных функций 
(предоставления государственных услуг) в Ленинградской области, 
утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 5 
марта 2011 года № 42» заменить словами «постановлением Правительства 
Ленинградской области от 7 мая 2024 года № 290 «Об отдельных вопросах 
реализации Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» на территории Ленинградской 
области и признании утратившими силу полностью или частично отдельных 
постановлений Правительства Ленинградской области».

2. В приказе Комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области 
от 2 ноября 2018 г. № 20/18 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Выдача согласия на выполнение 
работ по прокладке, переносу или переустройству инженерных 
коммуникаций, их эксплуатации в границах придорожных полос 
автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения»:

в преамбуле слова «Порядком разработки и утверждения 
административных регламентов исполнения государственных функций 
(предоставления государственных услуг) в Ленинградской области, 
утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 5 
марта 2011 года № 42» заменить словами «постановлением Правительства 
Ленинградской области от 7 мая 2024 года № 290 «Об отдельных вопросах 
реализации Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» на территории Ленинградской



области и признании утратившими силу полностью или частично отдельных 
постановлений Правительства Ленинградской области».

3. В приказе Комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области 
от 2 ноября 2018 года № 21/18 «Об утверждении административного 
регламента предоставления государственной услуги «Выдача согласия на 
выполнение работ по строительству, реконструкции являющихся 
сооружениями пересечения автомобильной дороги с автомобильной дорогой 
общего пользования регионального или межмуниципального значения и 
примыкания автомобильной дороги к автомобильной дороге общего 
пользования регионального или межмуниципального значения»:

в преамбуле слова «Порядком разработки и утверждения 
административных регламентов исполнения государственных функций 
(предоставления государственных услуг) в Ленинградской области, 
утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 5 
марта 2011 года № 42» заменить словами «постановлением Правительства 
Ленинградской области от 7 мая 2024 года № 290 «Об отдельных вопросах 
реализации Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» на территории Ленинградской 
области и признании утратившими силу полностью или частично отдельных 
постановлений Правительства Ленинградской области»;

в приложении (Административный регламент предоставления
государственной услуги «Выдача согласия на выполнение работ по
строительству, реконструкции являющихся сооружениями пересечения
автомобильной дороги с автомобильной дорогой общего пользования
регионального или межмуниципального значения и примыкания
автомобильной дороги к автомобильной дороге общего пользования
регионального или межмуниципального значения»):

абзацы первый -  третий пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Заявителями, имеющими право на получение государственной 
услуги, являются:

- юридические лица, планирующие осуществлять выполнение работ по 
строительству, реконструкции являющихся сооружениями пересечения
автомобильной дороги с автомобильной дорогой общего пользования
регионального или межмуниципального значения и примыкания
автомобильной дороги к автомобильной дороге общего пользования
регионального или межмуниципального значения;

- физические лица, планирующие осуществлять выполнение работ по 
строительству, реконструкции являющихся сооружениями пересечения
автомобильной дороги с автомобильной дорогой общего пользования
регионального или межмуниципального значения и примыкания



автомобильной дороги к автомобильной дороге общего пользования 
регионального или межмуниципального значения.».

4. В приказе Комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области 
от 11 декабря 2017 г. № 30/17 «Об утверждении административного 
регламента предоставления на территории Ленинградской области 
государственной услуги «Выдача разрешений на строительство 
автомобильных дорог, пересечений и примыканий к автомобильным 
дорогам, прокладки, переноса или переустройства инженерных 
коммуникаций в границах полос отвода автомобильных дорог, объектов 
дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода автомобильной 
дороги»:

в преамбуле слова «Порядком разработки и утверждения 
административных регламентов исполнения государственных функций 
(предоставления государственных услуг) в Ленинградской области, 
утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 5 
марта 2011 года № 42» заменить словами «постановлением Правительства 
Ленинградской области от 7 мая 2024 года № 290 «Об отдельных вопросах 
реализации Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» на территории Ленинградской 
области и признании утратившими силу полностью или частично отдельных 
постановлений Правительства Ленинградской области».

5. В приказе Комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области 
от 13 декабря 2017 г. № 31/17 «Об утверждении административного 
регламента предоставления на территории Ленинградской области 
государственной услуги «Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию 
автомобильных дорог, пересечений и примыканий к автомобильным 
дорогам, прокладки, переноса или переустройства инженерных 
коммуникаций в границах полос отвода автомобильных дорог, объектов 
дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода автомобильной 
дороги":

в преамбуле слова «Порядком разработки и утверждения 
административных регламентов исполнения государственных функций 
(предоставления государственных услуг) в Ленинградской области, 
утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 5 
марта 2011 года № 42» заменить словами «постановлением Правительства 
Ленинградской области от 7 мая 2024 года № 290 «Об отдельных вопросах 
реализации Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» на территории Ленинградской 
области и признании утратившими силу полностью или частично отдельных 
постановлений Правительства Ленинградской области».

6. В приказе Комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области 
от 5 июня 2023 г. № 31/23 «Об утверждении административного регламента



предоставления на территории Ленинградской области государственной 
услуги «Установление публичных сервитутов в отношении земельных 
участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения»:

в преамбуле слова «Порядком разработки и утверждения 
административных регламентов исполнения государственных функций 
(предоставления государственных услуг) в Ленинградской области, 
утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 5 
марта 2011 года № 42» заменить словами «постановлением Правительства 
Ленинградской области от 7 мая 2024 года № 290 «Об отдельных вопросах 
реализации Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» на территории Ленинградской 
области и признании утратившими силу полностью или частично отдельных 
постановлений Правительства Ленинградской области».

7. В приказе Комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области 
от 3 октября 2023 г. № 54/23 «Об утверждении административного 
регламента предоставления на территории Ленинградской области 
государственной услуги «Установление сервитутов в отношении земельных 
участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения»:

в преамбуле слова «Порядком разработки и утверждения 
административных регламентов исполнения государственных функций 
(предоставления государственных услуг) в Ленинградской области, 
утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 5 
марта 2011 года № 42» заменить словами «постановлением Правительства 
Ленинградской области от 7 мая 2024 года № 290 «Об отдельных вопросах 
реализации Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» на территории Ленинградской 
области и признании утратившими силу полностью или частично отдельных 
постановлений Правительства Ленинградской области».


